



महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture

202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacucouncil@gmail.com | Web : www.mahacucouncil.org



क्र.एमसीए/सीएई/मार्गदर्शक सूचना/ २२३ /२०२५

दि.०१/०३/२०२५

परिपत्रक

प्रति,

सर्व नोंदणीकृत अक्युपंकचर व्यवसायी

विषय : नोंदणीकृत अक्युपंकचर व्यवसायीकरिता निरंतर अक्युपंकचर शिक्षण (CAE)
कार्यक्रमाबाबत मार्गदर्शक सूचना

महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषद नियम २०१९ च्या नियम ६४ (३) नुसार, महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषदेकडे नोंदणी झालेल्या प्रत्येक व्यवसायीने परिषदेने निर्धारित केलेले श्रेयांक तास प्राप्त करणे आवश्यक आहे.

यासंदर्भात सविस्तर मार्गदर्शक सूचना खालीलप्रमाणे आहेत:

श्रेयांक गुण आवश्यकते संबंधी नियम:

१. महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषदेने मान्यता दिलेल्या सीएई केंद्राद्वारे व परिषद मान्यताप्राप्त व्याख्याता (Speaker) असलेल्या सीएई करीताच श्रेयांक गुण दिले जातील.
२. मान्यताप्राप्त सीएई केंद्र व व्याख्याता यांची यादी संकेतस्थळावर प्रसिध्द केली जाईल.
३. प्रत्येक व्यवसायीने पाच वर्षांच्या कालावधीत ३० श्रेयांक गुण आणि दरवर्षी ६ श्रेयांक गुण मिळवणे बंधनकारक आहे.
४. अतिरिक्त श्रेयांक गुण पुढील वर्षी किंवा नूतनीकरणासाठी हस्तांतरित करता येणार नाहीत.
५. परिषदेकडे नोंदणी झालेल्या व्यवसायीने निर्धारित श्रेयांक गुण प्राप्त न केल्यास नोंदणीचे नूतनीकरण होणार नाही.
६. नोंदणीचे नूतनीकरण विहित मुदतीत न केल्यास महाराष्ट्र अक्युपंकचर परिषद नियम ६४ (२) नुसार विलंब शुल्क आकारले जाईल आणि नूतनीकरण होईपर्यंत व्यवसाय करता येणार नाही.

श्रेयांक गुण मिळविण्याची पध्दत :

७. देशातील आणि महाराष्ट्र राज्यातील नोंदणीकृत व्यवसायींना ५ वर्षांत परिषदेने मान्यता दिलेल्या संस्थांमार्फत आयोजित ऑनलाईन सीएई कार्यक्रमाद्वारे ५०% श्रेयांक गुण मिळवण्याची परवानगी आहे.
८. फक्त परदेशात राहणाऱ्या व्यवसायींना १००% ऑनलाईन सीएईच्या माध्यमातून श्रेयांक गुण मिळवण्याची अनुमती आहे.
९. मान्यताप्राप्त संस्थांमार्फत आयोजित राष्ट्रीय संमेलन, परिषद किंवा कार्यशाळेसाठी जास्तीत जास्त ४ श्रेयांक गुण दिले जातील.

१०. इतर कोणत्याही संमेलन किंवा कार्यशाळेसाठी जास्तीत जास्त २ श्रेयांक गुण दिले जातील.
११. ISBN क्रमांक असलेल्या पाठ्यपुस्तक प्रकाशनासाठी ४ श्रेयांक गुण दिले जातील.
१२. इंडेक्स जर्नल किंवा राष्ट्रीय/राज्यस्तरीय परिषदांमध्ये संशोधन पेपर प्रकाशित केल्यास २ श्रेयांक गुण मिळतील.
१३. आंतरराष्ट्रीय परिषदेस (ऑनलाईन किंवा ऑफलाईन) परिषदेच्या विषय, व्याख्याते यांच्या दर्जानुसार जास्तीत जास्त ३ श्रेयांक गुण दिले जातील.
१४. कोणत्याही परिषदेसाठी कालावधी कितीही असला तरी जास्तीत जास्त ४ श्रेयांक गुण दिले जातील.

अध्यापन आणि प्रशिक्षण:

१५. मान्यताप्राप्त ॲक्युपंक्चर संस्थेत अध्यापन करणाऱ्या अध्यापकांना प्रत्येक सहा महिन्यांसाठी २ श्रेयांक गुण दिले जातील. यासाठी संस्थेच्या प्राचार्य/प्रमुखांकडून प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक आहे.
१६. तीन तास अध्यापन कालावधीसाठी तीन व्याख्यातांसाठी १ श्रेयांक गुण दिला जाईल, सहा तास अध्यापन कालावधीसाठी आणि सहा व्याख्यात्यांसाठी २ श्रेयांक गुण दिले जातील. एका परिषदेसाठी जास्तीत जास्त ४ श्रेयांक गुण दिले जातील.

नूतनीकरण प्रक्रिया:

१७. नूतनीकरण चक्र ५ वर्षांचे असेल आणि नोंदणीच्या नव्या तारखेपासून किंवा शेवटच्या नूतनीकरणाच्या तारखेपासून सुरु होईल

निरंतर ॲक्युपंक्चर शिक्षण (CAE) कार्यक्रमाचा मुख्य उद्देश

शासनाने वरील नियमाद्वारे नोंदणीकृत प्रत्येक ॲक्युपंक्चर व्यवसायीने परिषदेने निर्धारित केलेले श्रेयांक तास प्राप्त करणे बंधनकारक केलेले आहे. निरंतर ॲक्युपंक्चर शिक्षण कार्यक्रमाचा मुख्य उद्देश केवळ श्रेयांक गुण मिळविणे हा नसून ॲक्युपंक्चर व्यवसायीने प्रामुख्याने:

- ॲक्युपंक्चर मधील ज्ञानवृद्धी करणे,
- नव्या उपचार पद्धतींची माहिती पोहचविणे,
- व्यवसायी मध्ये संशोधन वृत्ती वाढविणे,
- ॲक्युपंक्चर मधील नवीन शोध, आधुनिक तंत्रज्ञान, उपकरणे इत्यादींची माहिती जेष्ठ व तज्ञ ॲक्युपंक्चर व्यवसायींकडून उपलब्ध करून देणे यासाठी आहे.

Prabandhak
नारायण नवले
प्रबंधक

महाराष्ट्र ॲक्युपंक्चर परिषद, मुंबई



महाराष्ट्र अक्युपंचर परिषद, मुंबई Maharashtra Council of Acupuncture



202, 2nd Floor, Administrative/ Superintendent office Bldg,
Cama and Albles Hospital, Mahapalika Marg, Mumbai 400 001
Tel. : 022-22620376 | Email : mahacucouncil@gmail.com | Web : www.mahacucouncil.org

No. MCA/CAE/Guidelines/ 223 /2025

Date : 01/03/2025

CIRCULAR

To,
All Registered Acupuncture Practitioners

Subject : Guidelines for Continuing Acupuncture Education (CAE) Program for Registered Acupuncture Practitioners

As per Rule 64(3) of the Maharashtra Council of Acupuncture Rules, 2019, every practitioner registered with the Maharashtra Council of Acupuncture must obtain the credit hours prescribed by the Council.

The detailed guidelines regarding the same are as follows:

Rules Regarding Credit Point Requirements:

1. Credit points will be awarded only for CAE programs conducted by CAE centers approved by the Maharashtra Council of Acupuncture and delivered by council-approved Speakers.
2. The list of approved CAE centers and Speakers will be published on the official website.
3. Every practitioner must earn **30 credit points within five years**, with a mandatory minimum of **6 credit points per year**.
4. Additional credit points **cannot be carried forward** to the next year or for renewal.
5. If a registered practitioner fails to obtain the required credit points, their **registration will not be renewed**.
6. If renewal is not completed within the stipulated period, a **late fee will be charged** as per Rule 64(2) of the Maharashtra Council of Acupuncture Rules, and the practitioner **will not be allowed to practice until renewal is completed**.

Methods to Earn Credit Points:

7. Registered Acupuncture practitioners with Maharashtra Council of Acupuncture in **India and Maharashtra** are allowed to earn up to **50% of credit points** through online CAE programs conducted by council-approved institutions over five years.
8. Practitioners residing **abroad** are permitted to earn **100% of credit points** through online CAE programs.
9. A maximum of **4 credit points** will be granted for participation in **national conferences, seminars, or workshops** organized by recognized institutions.
10. A maximum of **2 credit points** will be granted for participation in **other conferences or workshops**.
11. **4 credit points** will be awarded for the publication of a **textbook with an ISBN number**.
12. **2 credit points** will be awarded for publishing a **research paper in an indexed journal** or presenting at a **national/state-level conference**.
13. For participation in **international conferences (online or offline)**, a maximum of **3 credit points** will be awarded based on the **quality of the conference and speakers**.
14. Duration of any conference, a maximum of **4 credit points** will be awarded.

Teaching & Training:

14. Faculty members teaching in a **recognized acupuncture institute** will be awarded **2 credit points for every six months** of teaching. A certificate from the **principal/head of the institute** is required for the same.
15. For **three hours of teaching, 1 credit point will be awarded** (for three lecturers). For **six hours of teaching, 2 credit points will be awarded** (for six lecturers). A **maximum of 4 credit points** can be earned per conference.

Renewal Process:

16. The **renewal cycle is five years** and will start from the date of **new registration** or the **last renewal date**.

Objective of the Continuing Acupuncture Education (CAE) Program:

The government has made it mandatory for every registered acupuncture practitioner to obtain the credit hours prescribed by the council. However, the primary goal of the CAE program is **not just to earn credit points** but to ensure that practitioners:

- Enhance their **knowledge in acupuncture**
- Stay updated with **new treatment methods**
- Develop a **research-oriented approach**
- To develop knowledge in advance and modern Technology, Research, equipment through senior experts in Acupuncture Therapy
- Gain insights into **new discoveries, modern technology, and advanced equipment** through **expert and senior acupuncture practitioners**


Narayan Nawale
Registrar,

Maharashtra Council of Acupuncture, Mumbai